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１．調査の概要 

１－１．調査の目的 

就学前児童および小学校児童の保護者等に対してアンケートを行うことにより、児童の生活実態

や保護者の要望などを把握し、「第３期練馬区子ども・子育て支援事業計画（令和７年度～11 年度）」

の策定に向けた基礎資料とする。 

１－２．調査の種類 

①就学前児童家庭の調査結果  

②小学校児童家庭の調査結果 

③中学生の調査結果 

④高校生世代の調査結果 

１－３．調査設計 

調査対象 調査 

地域 

標本数 抽出方法 調査方法 調査期間 回収数 有効 

回答率 

①区内に居住す

る就学前児童

(０～６歳)の

保護者 

区全域 3,000 件 住民基本台帳登録者

のうち、令和５年10月

１日現在、０～６歳の

子どもを持つ保護者

を無作為抽出 

郵送配付・

郵送回収 

および 

Web 回答 

令和５年 

11 月 10 日～

令和５年 

11 月 24 日 

1,474 件 49.1％ 

②区内に居住す

る小学生児童

の保護者 

区全域 3,000 件 住民基本台帳登録者

のうち、令和５年10月

１日現在、６～12 歳の

子どもを持つ保護者

を無作為抽出 

郵送配付・

郵送回収 

および 

Web 回答 

令和５年 

11 月 10 日～ 

令和５年 

11 月 24 日 

1,477 件 49.2％ 

③区内に居住す

る中学生 

区全域 1,500 件 住民基本台帳登録者

のうち、令和５年10月

１日現在、12～15 歳の

者を無作為抽出 

郵送配付・

郵送回収 

および 

Web 回答 

令和５年 

11 月 10 日～ 

令和５年 

11 月 24 日 

561 件 37.4％ 

④区内に居住す

る高校生世代 

区全域 1,500 件 住民基本台帳登録者

のうち、令和５年10月

１日現在、15～18 歳の

者を無作為抽出 

郵送配付・

郵送回収 

および 

Web 回答 

令和５年 

11 月 10 日～ 

令和５年 

11 月 24 日 

 

428 件 28.5% 
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２．就学前児童家庭の調査結果 

２－１．保護者の就労状況について 

（１）就労の有無 

母親は、「就労しており、産休・育休・介護休業中ではない」(52.2%)が最も多く、「就労してい

るが、産休・育休・介護休業中である」(20.7%)、「以前は就労していたが、現在は就労していない」

(20.1%)、「これまで就労したことがない」(0.8%)と続く。父親は、「就労しており、育休・介護休

業中ではない」(87.2%)が最も多くなっている。 

 

■母親 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■父親 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

就労してお

り、産休・育

休・介護休業

中ではない

52.2%

就労しているが、

産休・育休・介護

休業中である

20.7%

以前は就労して

いたが、現在は

就労していない

20.1%

これまで就労した

ことがない

0.8%

無回答

6.2%

（n=1,474） 

就労してお

り、育休・

介護休業中

ではない

87.2%

就労している

が、育休・介護

休業中である

2.5%

以前は就労して

いたが、現在は

就労していない

1.2%

これまで就労し

たことがない

0.0%

無回答

9.1%

（n=1,474） 
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（２）就労している者の就労形態 

母親は、「正規」(72.0%)が最も多く、「パート・アルバイト」(18.8%)と続く。 

父親は、「正規」(92.5%)が最も多く、「パート・アルバイト」(0.7%)と続く。 

 

■母親 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■父親 

 

 

 

  

正規

92.5%

派遣

0.2%

パート・アルバイト

0.7%

その他

5.4%
無回答

1.2%

正規

72.0%

派遣

3.0%

パート・アルバイト

18.8%

その他

5.7%

無回答

0.4%

（n=1,122） 

（n=1,418） 
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（３）就労している者の今後就労状況を変更する希望 

母親は、「今の就労を続けることを希望」(55.8%)が最も多く、「就労日数・時間を減らしたい」

(22.3%)、「就労日数・時間を増やす希望はあるが、実現できる見込みはない」(12.3%)と続く。 

父親は、「今の就労を続けることを希望」(79.6%)が最も多く、「就労日数・時間を減らしたい」

(14.7%)、「就労日数・時間を増やす希望はあるが、実現できる見込みはない」(1.8%)と続く。 

 

■母親 

 

 

■父親 

 

 

就労日数・時間を増やす希望が

あり、実現できる見込みがある

4.6%

就労日数・時間を

増やす希望はある

が、実現できる見

込みはない

12.3%

今の就労を続けるこ

とを希望

55.8%

就労日数・時間

を減らしたい

22.3%

仕事をやめて子育てや

家事に専念したい

3.0%

無回答

2.1%

就労日数・時間を増やす希望が

あり、実現できる見込みがある

0.9%

就労日数・時間を

増やす希望はある

が、実現できる見

込みはない

1.8%

今の就労を続ける

ことを希望

79.6%

就労日数・時間

を減らしたい

14.7%

仕事をやめて子育てや

家事に専念したい

0.5%

無回答

2.4%

(n=1,122) 

(n=1,418) 
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【年齢別】 

母親は、すべての年齢で「今の就労を続けることを希望」が最も多く、“０歳”では 50%弱、“１

歳”～“５歳”では 50%以上となっている。 

父親は、すべての年齢で「今の就労を続けることを希望」が最も多く、75%以上となっている。 

 

■母親 

単位：% 

 

ｎ 就労日数・時間

を増やす希望

があり、実現で

きる見込みがあ

る 

就労日数・時間

を増やす希望

はあるが、実現

できる見込みは

ない 

今の就労を続

けることを希望 

就労日数・時間

を減らしたい 

仕事をやめて

子育てや家事

に専念したい 

無回答 

全体 1,122 4.6 12.3 55.8 22.3 3.0 2.1 

０歳 274 2.9 9.5 46.7 36.9 2.6 1.5 

１歳 173 5.2 16.8 52.0 21.4 4.0 0.6 

２歳 160 5.0 9.4 62.5 18.8 1.3 3.1 

３歳 166 3.6 12.7 63.9 13.3 3.0 3.6 

４歳 170 5.3 13.5 54.7 19.4 4.7 2.4 

５歳 170 6.5 13.5 61.2 14.7 2.4 1.8 

 

■父親 

単位：% 

 ｎ 就労日数・時間

を増やす希望

があり、実現で

きる見込みがあ

る 

就労日数・時間

を増やす希望

はあるが、実現

できる見込みは

ない 

今の就労を続

けることを希望 

就労日数・時間

を減らしたい 

仕事をやめて

子育てや家事

に専念したい 

無回答 

全体 1,418 0.9 1.8 79.6 14.7 0.5 2.4 

０歳 328 2.1 1.5 81.7 12.8 0.3 1.5 

１歳 227 0.4 2.2 80.2 13.2 1.8 2.2 

２歳 210 1.0 2.9 79.0 15.2 0.0 1.9 

３歳 211 0.0 1.4 77.7 16.6 0.0 4.3 

４歳 222 0.9 2.3 77.9 16.7 0.0 2.3 

５歳 211 0.5 0.9 80.6 15.2 0.9 1.9 
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（４）就労していない者の今後就労したい希望 

母親は、「１年以上先、一番下の子どもが( )歳になったころに就労したい」(47.5%)が最も多く、

「すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい」(18.7%)、「子育てや家事に専念したい(就労の予

定はない)」(16.5%)と続く。 

父親は、「就労したいが、家庭の事情や自分の健康的な理由により、困難である」(31.0%)が最も

多く、「子育てや家事に専念したい(就労の予定はない)」「１年より先、一番下の子どもが( )歳

になったころに就労したい」(それぞれ 27.6%)と続く。 

 

■母親 

 

 

 

■父親 

 

 

 

 

子育てや家事等に専念したい

（就労の予定はない）

16.5%

１年以上先、一番下の

子どもが( )歳になっ

た頃に就労したい

47.5%

すぐにでも、もしくは

１年以内に就労したい

18.7%

就労の予定が

決まっている

2.5%

就労したいが、家庭の事

情や自分の健康的な理由

により、困難である

11.5%

無回答

3.3%

子育てや家事等に専念した

い（就労の予定はない）

27.6%

１年以上先、一番

下の子どもが

（ ）歳になった

頃に就労したい

27.6%

すぐにでも、もしくは

１年以内に就労したい

10.3%

就労の予定が

決まっている

3.4%

就労したいが、家庭の事

情や自分の健康的な理由

により、困難である

31.0%

無回答

0.0%

(n=364) 

(n=29) 
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２－２．平日の定期的な教育・保育事業の利用状況等について 

（１）利用の有無 

①利用の有無 

「利用している」(74.6%)、「利用していない」(25.0%)となっている。 

 

【年齢別】 

年齢が上がるにつれて「利用している」が多くなっている。特に“３歳”～“５歳”では、100%

近くとなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用している

74.6%

利用していない

25.0%

無回答

0.4%

(n=1,474) 

74.6%

27.1%

67.7%

79.5%

98.7%

98.8%

100.0%

25.0%

72.3%

31.9%

20.0%

0.9%

0.8%

0.0%

0.4%

0.6%

0.4%

0.5%

0.4%

0.4%

0.0%

（ n ）

全体 ( 1,474 )

0歳 ( 339 )

1歳 ( 232 )

2歳 ( 215 )

3歳 ( 226 )

4歳 ( 236 )

5歳 ( 219 )

利用している 利用していない 無回答
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【母親の就労状況別】 

“就労しており、産休・育休・介護休業中ではない”では、「利用している」が 95%以上と、ほ

かの就労状況と比べて多くなっている。一方、“就労しているが、産休・育休・介護休業中である”

では、「利用していない」が 65%以上と、ほかの就労状況に比べて多くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

74.6%

97.3%

33.4%

57.1%

50.0%

25.0%

2.6%

65.9%

42.6%

50.0%

0.4%

0.1%

0.7%

0.3%

0.0%

利用している 利用していない 無回答

（ n ）

( 1,474 )

( 769 )

( 305 )

( 296 )

( 12 )

全体

就労しており、産休・育
休・介護休業中ではない

就労しているが、産休・
育休・介護休業中である

以前は就労していたが、
現在は就労していない

これまで就労したことが
ない



9 

②定期的に利用している事業 

「認可保育所」(60.8%)が最も多く、「幼稚園(通常の就園時間の利用のみ)」(15.9%)、「預かり

保育のある幼稚園(練馬こども園等を含む)」(10.7%)、「認定こども園」(4.9%)、「小規模保育事業」

「認証保育所」(それぞれ 3.5%)と続く。 

 
 

  

60.8%

15.9%

10.7%

4.9%

3.5%

3.5%

1.6%

0.9%

0.7%

0.5%

0.5%

0.3%

0.2%

0.1%

0.0%

1.1%

0.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

認可保育所

幼稚園（通常の就園時間の利用のみ）

預かり保育のある幼稚園

（練馬こども園等を含む）

認定こども園

小規模保育事業

認証保育所

障害児通所支援

ファミリーサポート事業

企業主導型保育事業

家庭的保育事業（保育ママ）

ベビーシッター

一時預かり事業を活用した定期利用保育

（１歳児１年保育）

居宅訪問型保育事業

ベビーホテル

事業所内保育事業

その他

無回答 (n=1,101)
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【年齢別】 

“０歳”を除いて、すべての年齢で「認可保育所」が最も多くなっている。また、“３歳”～“５

歳”では、「幼稚園(通常の就園時間の利用のみ)」が 20%以上となっている。 

単位：% 

 ｎ 利用していない 幼稚園(通常の

就園時間の利

用のみ) 

預かり保育の

ある幼稚園(練

馬こども園等を

含む) 

認定こども園 認可保育所 小規模保育 

事業 

全体 1,474 25.0 11.9 8.0 3.7 45.4 2.6 

０歳 339 72.3 0.3 0.9 0.6 19.8 2.1 

１歳 232 31.9 0.4 1.3 1.7 49.1 6.9 

２歳 215 20.0 4.7 1.9 1.4 55.8 6.5 

３歳 226 0.9 23.5 13.7 5.8 57.5 0.0 

４歳 236 0.8 24.6 18.6 6.8 50.8 0.4 

５歳 219 0.0 22.8 15.1 7.3 52.5 0.0 

 
 家庭的保育事

業(保育ママ) 

事業所内保育

事業 

居宅訪問型保

育事業 

一時預かり事

業を活用した定

期利用保育(１

歳児１年保育) 

ファミリーサポ

ート事業 

障害児通所支

援 

全体 0.4 0.0 0.1 0.2 0.7 1.2 

０歳 0.3 0.0 0.0 0.3 1.8 0.3 

１歳 1.7 0.0 0.4 0.4 0.0 0.9 

２歳 0.5 0.0 0.0 0.0 0.5 2.3 

３歳 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.3 

４歳 0.0 0.0 0.4 0.0 0.4 2.1 

５歳 0.0 0.0 0.0 0.5 0.9 0.9 

 
 認証保育所 企業主導型保

育事業 

 

 

ベビーシッター ベビーホテル その他 無回答 

全体 2.6 0.5 0.4 0.1 0.8 0.4 

０歳 1.5 0.3 0.9 0.0 0.6 0.6 

１歳 4.3 1.3 0.4 0.0 1.3 0.4 

２歳 6.0 0.9 0.0 0.5 0.9 0.5 

３歳 0.9 0.0 0.4 0.0 0.9 0.4 

４歳 2.1 0.0 0.0 0.0 0.4 0.4 

５歳 1.4 0.9 0.5 0.0 0.9 0.0 
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【母親の就労状況別】 

“就労しており、産休・育休・介護休業中ではない”では「認可保育所」、そのほかの就労状況

では「利用していない」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 利用してい

ない 

幼稚園(通常

の就園時間

の利用のみ) 

預かり保育

のある幼稚

園(練馬こど

も園等を含

む) 

認定こども

園 

認可保育所 小規模保育

事業 

全体 1,474 25.0 11.9 8.0 3.7 45.4 2.6 

就労しており、産休・育

休・介護休業中ではない 
769 2.6 5.1 8.3 4.2 71.8 3.8 

就労しているが、産休・

育休・介護休業中である 
305 65.9 1.3 1.6 1.3 23.6 2.6 

以前は就労していたが、

現在は就労していない 
296 42.6 35.8 12.5 4.1 4.1 0.0 

これまで就労したことが

ない 
12 50.0 33.3 8.3 0.0 8.3 0.0 

 
 家庭的保育

事業(保育マ

マ) 

事業所内保

育事業 

居宅訪問型

保育事業 

一時預かり

事業を活用

した定期利

用保育(１歳

児１年保育) 

ファミリーサ

ポート事業 

障害児通所

支援 

全体 0.4 0.0 0.1 0.2 0.7 1.2 

就労しており、産休・育

休・介護休業中ではない 

 
0.5 0.0 0.3 0.3 0.9 1.0 

就労しているが、産休・

育休・介護休業中である 

 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 0.7 

以前は就労していたが、

現在は就労していない 

 
0.3 0.0 0.0 0.3 0.3 2.4 

これまで就労したことが

ない 

 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 
 認証保育所 企業主導型

保育事業 

ベビーシッタ

ー 

ベビーホテ

ル 

その他 無回答 

全体 2.6 0.5 0.4 0.1 0.8 0.4 

就労しており、産休・育

休・介護休業中ではない 

 
3.3 1.0 0.5 0.1 1.0 0.1 

就労しているが、産休・

育休・介護休業中である 

 
2.6 0.0 0.3 0.0 0.0 0.7 

以前は就労していたが、

現在は就労していない 

 
1.0 0.0 0.3 0.0 1.0 0.3 

これまで就労したことが

ない 

 
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
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（２）教育・保育事業を利用している理由 

「子育て(教育を含む)をしている方が現在就労している」(75.1%)が最も多く、「子どもの教育や

発達のため」(50.9%)、「子育て(教育を含む)をしている方が就労予定である／求職中である」(2.8%)、

「子育て(教育を含む)をしている方に病気や障害がある」(1.5%)と続く。 

 

 

 

【年齢別】 

すべての年齢で「子育て(教育を含む)をしている方が現在就労している」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 子どもの教

育や発達

のため 

子育て(教

育を含む)

をしている

方が現在

就労してい

る 

子育て(教

育を含む)

をしている

方が就労

予定である

／求職中

である 

子育て(教

育を含む)

をしている

方が家族・

親族などを

介護してい

る 

子育て(教

育を含む)

をしている

方に病気

や障害が

ある 

子育て(教

育を含む)

をしている

方が学生

である 

その他 無回答 

全体 1,106 50.9 75.1 2.8 0.6 1.5 0.2 2.4 0.8 

０歳 95 33.7 88.4 1.1 2.1 3.2 0.0 3.2 4.2 

１歳 157 36.9 92.4 5.7 0.0 1.9 0.6 2.5 0.0 

２歳 172 54.1 84.9 2.3 1.7 1.2 0.0 2.3 0.0 

３歳 224 54.5 68.3 1.3 0.0 0.4 0.0 3.1 0.4 

４歳 234 58.5 63.7 4.7 0.9 1.7 0.4 1.7 1.3 

５歳 219 54.3 68.9 1.4 0.0 1.8 0.0 1.4 0.0 

 

 

  

75.1%

50.9%

2.8%

1.5%

0.6%

0.2%

2.4%

0.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子育て（教育を含む）をしている方が

現在就労している

子どもの教育や発達のため

子育て（教育を含む）をしている方が

就労予定である／求職中である

子育て（教育を含む）をしている方に

病気や障害がある

子育て（教育を含む）をしている方が

家族・親族などを介護している

子育て（教育を含む）をしている方が

学生である

その他

無回答 (n=1,106) 
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（３）教育・保育事業を利用していない理由 

「子どもがまだ小さいため( )歳くらいになったら利用しようと考えている」(56.7%)が最も多

く、「子どもは自分で育てたい」(26.7%)、「利用したいが、教育・保育の事業に空きがない」(21.7%)

と続く。 

 

 

＜子どもがまだ小さいため、( )歳くらいになったら利用しようと考えている＞ 

「１歳」(47.2%)が最も多く、「３歳」(26.2%)、「２歳」(19.6%)と続く。 

 

  

56.7%

26.7%

21.7%

7.8%

6.7%

5.6%

4.8%

3.2%

2.7%

2.1%

1.3%

0.0%

16.6%

1.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子どもがまだ小さいため( )歳ぐらい

になったら利用しようと考えている

子どもは自分で育てたい

利用したいが、教育・保育の事業に

空きがない

一時預かりを利用している

子どもは家庭で育てるべきである

利用したいが、経済的な理由で

事業を利用できない

利用したいが、事業の質や場所

など、納得できる事業がない

利用方法（手続き等）がわからない

感染症（新型コロナウイルス等）

が心配なため

子どもの祖父母等がみている

利用したいが、延長・夜間等の

時間帯の条件が合わない

近所の人や友人・知人がみている

その他

無回答

0.0%
47.2%

19.6%
26.2%

7.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

0歳

1歳

2歳

3歳

4歳

5歳

6歳

7歳

8歳

9歳

無回答

(n=374) 

) 

(n=214) 

) 
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（４）平日の定期的な教育・保育事業の利用希望 

①０歳 

現在０歳児の子どもの保護者に、現在と将来１～５歳になった時の希望を聞いた結果を示す。 

 

〇希望する教育・保育事業 

すべての年齢で「延長保育のある認可保育所」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 幼稚園(通常

の就園時間

の利用のみ) 

預かり保育

のある幼稚

園(練馬こど

も園等を含

む) 

認定こども園 認可保育所

(延長保育あ

り) 

認可保育所

(延長保育な

し) 

小規模保育

事業 

家庭的保育

事業(保育マ

マ) 

０歳 339 2.1 8.0 9.5 44.1 15.4 9.2 1.8 

１歳 339 3.5 10.6 14.7 63.1 23.3 14.7 2.7 

２歳 339 4.1 12.7 17.4 67.6 24.5 14.2 2.1 

３歳 339 20.6 33.9 31.6 63.1 20.1 4.4 0.6 

４歳 339 24.2 35.1 33.3 61.9 19.5 2.9 0.0 

５歳 339 24.5 35.4 33.3 61.7 19.8 2.9 0.3 

 
 事業所内保

育事業 

居宅訪問型

保育事業 

認証保育所 企業主導型

保育事業 

ベビーシッタ

ー 

ベビーホテ

ル 

一時預かり

事業を活用

した定期利

用保育(１歳

児１年保育) 

０歳 1.2 1.2 3.8 0.6 6.8 1.5 3.8 

１歳 1.8 0.6 6.2 0.6 5.3 1.2 3.5 

２歳 1.5 0.6 5.9 0.9 4.1 1.5 2.7 

３歳 0.9 0.3 2.7 0.3 2.4 0.9 0.6 

４歳 0.9 0.3 2.7 0.3 1.8 0.9 0.9 

５歳 0.9 0.0 2.7 0.3 2.1 0.9 0.9 

 

 ファミリーサ

ポート事業 

障害児通所

支援 

 

 

 

その他 利用希望な

し 

無回答 

０歳 8.0 0.3 1.2 27.2 11.2 

１歳 7.1 0.0 0.9 11.5 8.0 

２歳 5.3 0.0 0.6 5.3 8.6 

３歳 3.2 0.0 0.6 1.8 8.6 

４歳 2.9 0.0 0.6 0.3 8.0 

５歳 2.9 0.0 0.6 0.3 8.6 
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〇希望する上で重視する条件 

“０歳”～“２歳”では「自宅からの距離」、“３歳”～“５歳”では「教員・保育者の質」が

最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 教育・保育の内

容や方針 

教員・保育者の

質 

 

施設や設備 園庭の有無 保育時間 認可の有無 

０歳 339 19.2 41.3 14.7 9.1 22.7 8.6 

１歳 339 29.8 52.8 19.5 15.9 25.4 15.0 

２歳 339 33.0 57.5 18.9 18.9 26.3 15.3 

３歳 339 41.9 61.1 22.1 21.8 26.8 13.3 

４歳 339 43.1 62.8 22.1 23.6 26.3 12.7 

５歳 339 43.7 62.2 22.7 23.6 25.4 12.4 

 
 保育料 自宅からの距

離 

利用する駅や

職場からの距

離 

その他 無回答 

０歳 10.3 42.2 7.4 1.2 38.3 

１歳 9.4 54.9 10.3 0.9 20.1 

２歳 9.4 59.9 10.0 0.9 14.5 

３歳 6.2 59.3 8.3 0.6 10.9 

４歳 6.5 60.5 8.3 0.6 8.8 

５歳 7.1 60.2 8.0 0.6 9.4 
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②１歳 

現在１歳児の子どもの保護者に、現在と将来２～５歳になった時の希望を聞いた結果を示す。 

 

〇希望する教育・保育事業 

すべての年齢で「延長保育のある認可保育所」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 幼稚園(通常

の就園時間

の利用のみ) 

預かり保育

のある幼稚

園(練馬こど

も園等を含

む) 

認定こども園 認可保育所

(延長保育あ

り) 

認可保育所

(延長保育な

し) 

小規模保育

事業 

家庭的保育

事業(保育マ

マ) 

１歳 232 3.9 7.3 11.2 51.3 13.4 8.2 1.7 

２歳 232 7.3 12.5 18.5 60.8 16.8 9.5 2.6 

３歳 232 28.0 33.6 31.0 55.2 13.4 3.9 0.9 

４歳 232 28.4 34.9 31.0 56.9 12.5 1.7 1.3 

５歳 232 28.0 34.9 31.0 55.2 13.4 1.3 0.9 

 
 事業所内保

育事業 

居宅訪問型

保育事業 

認証保育所 企業主導型

保育事業 

ベビーシッタ

ー 

ベビーホテ

ル 

一時預かり

事業を活用

した定期利

用保育(１歳

児１年保育) 

１歳 0.4 0.9 3.9 1.7 4.7 0.0 2.2 

２歳 0.9 0.9 5.2 2.2 6.0 1.3 3.0 

３歳 0.4 0.9 3.0 0.9 4.3 0.9 0.0 

４歳 0.9 0.0 3.0 0.9 3.0 0.9 0.4 

５歳 0.9 0.0 3.0 0.9 3.4 0.4 0.4 

 

 ファミリーサ

ポート事業 

障害児通所

支援 

 

 

 

その他 利用希望な

し 

無回答 

１歳 3.0 0.4 1.7 14.7 19.4 

２歳 4.3 0.9 1.7 10.8 6.0 

３歳 2.6 1.7 1.7 2.6 6.5 

４歳 2.2 1.7 1.7 1.7 7.3 

５歳 2.2 1.7 1.7 2.2 7.8 
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〇希望する上で重視する条件 

“１歳”では「自宅からの距離」、“２歳”では「教育・保育者の質」「自宅からの距離」、“３

歳”～“５歳”では「教員・保育者の質」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 教育・保育の内

容や方針 

 

教員・保育者の

質 

施設や設備 園庭の有無 保育時間 認可の有無 

１歳 232 26.7 38.8 16.8 10.3 28.4 10.8 

２歳 232 36.6 51.3 17.7 15.9 34.1 12.5 

３歳 232 45.3 54.7 28.9 20.3 32.3 13.4 

４歳 232 45.7 56.9 28.4 18.5 33.6 12.9 

５歳 232 44.8 56.0 27.6 19.8 33.6 12.9 

 
 保育料 自宅からの距

離 

利用する駅や

職場からの距

離 

その他 無回答 

１歳 12.1 42.7 5.2 0.0 33.2 

２歳 14.2 51.3 6.0 0.0 16.8 

３歳 10.3 53.9 4.7 0.4 9.1 

４歳 10.8 52.6 5.2 0.4 9.1 

５歳 9.9 52.6 4.7 0.4 9.9 
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③２歳 

現在２歳児の子どもの保護者に、現在と将来３～５歳になった時の希望を聞いた結果を示す。 

 

〇希望する教育・保育事業 

すべての年齢で「延長保育のある認可保育所」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 幼稚園(通常

の就園時間

の利用のみ) 

預かり保育

のある幼稚

園(練馬こど

も園等を含

む) 

認定こども園 認可保育所

(延長保育あ

り) 

認可保育所

(延長保育な

し) 

小規模保育

事業 

家庭的保育

事業(保育マ

マ) 

２歳 215 7.0 11.2 11.2 49.3 16.7 6.5 1.4 

３歳 215 22.8 34.9 25.6 54.9 19.5 2.3 0.0 

４歳 215 24.2 33.5 26.0 54.4 18.1 1.4 0.0 

５歳 215 23.7 33.5 26.5 54.9 18.1 1.9 0.0 

 
 事業所内保

育事業 

居宅訪問型

保育事業 

認証保育所 企業主導型

保育事業 

ベビーシッタ

ー 

ベビーホテ

ル 

一時預かり

事業を活用

した定期利

用保育(１歳

児１年保育) 

２歳 1.9 0.0 6.5 1.4 3.3 1.9 1.9 

３歳 0.9 0.0 2.3 0.5 3.3 0.9 0.9 

４歳 0.9 0.0 2.3 0.9 1.9 0.9 0.5 

５歳 0.9 0.0 2.3 0.9 1.9 0.9 0.5 

 

 ファミリーサ

ポート事業 

障害児通所

支援 

 

 

 

その他 利用希望な

し 

無回答 

２歳 2.3 1.4 1.9 7.9 22.8 

３歳 3.3 1.4 1.4 2.8 5.1 

４歳 2.3 1.9 1.4 1.9 6.0 

５歳 2.3 1.9 1.4 1.9 5.6 

 

〇希望する上で重視する条件 

すべての年齢で「教員・保育者の質」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 教育・保育の内

容や方針 

教員・保育者の

質 

施設や設備 園庭の有無 保育時間 認可の有無 

２歳 215 30.7 48.8 13.0 12.6 23.3 12.6 

３歳 215 49.8 59.5 19.1 19.1 30.2 12.1 

４歳 215 52.6 59.5 18.6 18.1 27.9 10.7 

５歳 215 52.6 60.0 19.5 17.7 29.8 10.2 

 
 保育料 自宅からの距離 利用する駅や職

場からの距離 

その他 無回答 

２歳 8.8 47.9 4.2 0.9 30.2 

３歳 7.9 59.1 5.6 1.4 8.4 

４歳 7.9 58.6 5.6 1.4 8.8 

５歳 8.4 57.7 6.0 1.4 8.4 
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④３歳 

現在３歳児の子どもの保護者に、現在と将来４～５歳になった時の希望を聞いた結果を示す。 

 

〇希望する教育・保育事業 

すべての年齢で「延長保育のある認可保育所」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 幼稚園(通常

の就園時間

の利用のみ) 

預かり保育

のある幼稚

園(練馬こど

も園等を含

む) 

認定こども園 認可保育所

(延長保育あ

り) 

認可保育所

(延長保育な

し) 

小規模保育

事業 

家庭的保育

事業(保育マ

マ) 

３歳 226 19.9 34.1 25.2 50.0 16.8 0.4 1.3 

４歳 226 24.3 38.5 27.4 51.3 17.3 0.4 1.3 

５歳 226 23.5 39.4 27.4 51.8 17.3 0.4 1.3 

 
 事業所内保

育事業 

居宅訪問型

保育事業 

認証保育所 企業主導型

保育事業 

ベビーシッタ

ー 

ベビーホテ

ル 

一時預かり

事業を活用

した定期利

用保育(１歳

児１年保育) 

３歳 0.9 0.0 0.9 0.9 4.4 0.0 0.4 

４歳 0.9 0.0 0.9 0.9 5.3 0.9 0.0 

５歳 0.9 0.0 0.9 0.9 4.0 0.4 0.0 

 

 ファミリーサ

ポート事業 

障害児通所

支援 

 

 

 

その他 利用希望な

し 

無回答 

３歳 2.2 0.9 1.8 1.8 14.6 

４歳 4.0 0.9 1.3 0.9 8.0 

５歳 3.5 0.9 1.8 0.9 8.4 

 

〇希望する上で重視する条件 

すべての年齢で「教員・保育者の質」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 教育・保育の内

容や方針 

教員・保育者の

質 

施設や設備 園庭の有無 保育時間 認可の有無 

３歳 226 46.9 61.1 15.0 15.9 29.6 9.7 

４歳 226 53.1 62.8 17.7 16.4 30.5 10.6 

５歳 226 52.7 64.6 16.4 16.8 28.8 10.2 

 
 保育料 自宅からの距離 利用する駅や職

場からの距離 

その他 無回答 

３歳 9.3 52.2 4.4 0.4 16.4 

４歳 10.2 56.2 6.2 0.9 8.8 

５歳 9.7 55.8 6.6 0.9 9.7 
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⑤４歳 

現在４歳児の子どもの保護者に、現在と将来５歳になった時の希望を聞いた結果を示す。 

 

〇希望する教育・保育事業 

すべての年齢で「延長保育のある認可保育所」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 幼稚園(通常

の就園時間

の利用のみ) 

預かり保育

のある幼稚

園(練馬こど

も園等を含

む) 

認定こども園 認可保育所

(延長保育あ

り) 

認可保育所

(延長保育な

し) 

小規模保育

事業 

家庭的保育

事業(保育マ

マ) 

４歳 236 18.2 28.8 25.0 43.2 14.8 0.4 0.4 

５歳 236 24.2 36.9 31.4 49.6 15.3 0.4 1.3 

 
 事業所内保

育事業 

居宅訪問型

保育事業 

認証保育所 企業主導型

保育事業 

ベビーシッタ

ー 

ベビーホテ

ル 

一時預かり

事業を活用

した定期利

用保育(１歳

児１年保育) 

４歳 0.0 0.0 1.7 0.4 3.4 1.3 0.0 

５歳 0.0 0.0 2.1 0.4 4.7 1.3 0.4 

 

 ファミリーサ

ポート事業 

障害児通所

支援 

 

 

 

その他 利用希望な

し 

無回答 

４歳 3.8 2.1 0.0 1.3 19.1 

５歳 5.9 2.1 0.0 0.4 5.9 

 

〇希望する上で重視する条件 

すべての年齢で「教員・保育者の質」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 教育・保育の内

容や方針 

教員・保育者の

質 

施設や設備 園庭の有無 保育時間 認可の有無 

４歳 236 38.1 52.1 20.8 15.3 26.3 7.2 

５歳 236 47.0 62.7 23.3 17.4 29.2 8.5 

 
 保育料 自宅からの距離 利用する駅や職

場からの距離 

その他 無回答 

４歳 9.3 47.5 6.4 1.3 22.0 

５歳 11.9 57.6 6.4 2.1 8.1 
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⑥５歳 

現在５歳児の子どもの保護者に、現在の希望を聞いた結果を示す。 

 

〇希望する教育・保育事業 

「延長保育のある認可保育所」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 幼稚園(通常

の就園時間

の利用のみ) 

預かり保育

のある幼稚

園(練馬こど

も園等を含

む) 

認定こども園 認可保育所

(延長保育あ

り) 

認可保育所

(延長保育な

し) 

小規模保育

事業 

家庭的保育

事業(保育マ

マ) 

５歳 219 20.5 38.4 24.7 51.6 12.8 1.4 0.0 

 
 事業所内保

育事業 

居宅訪問型

保育事業 

認証保育所 企業主導型

保育事業 

ベビーシッタ

ー 

ベビーホテ

ル 

一時預かり

事業を活用

した定期利

用保育(１歳

児１年保育) 

５歳 0.9 0.5 1.8 0.9 3.2 1.4 0.0 

 

 ファミリーサ

ポート事業 

障害児通所

支援 

 

 

 

その他 利用希望な

し 

無回答 

５歳 4.1 1.4 0.9 1.8 6.8 

 

〇希望する上で重視する条件 

「教員・保育者の質」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 教育・保育の内

容や方針 

教員・保育者の

質 

施設や設備 園庭の有無 保育時間 認可の有無 

５歳 219 47.9 62.1 19.6 17.4 35.6 7.8 

 
 保育料 自宅からの距離 利用する駅や職

場からの距離 

その他 無回答 

５歳 13.7 55.7 3.7 0.0 9.1 

 

 

  



22 

（５）３歳以降の幼稚園の利用意向 

①教育・保育事業のうち、特に幼稚園を利用したいか 

「はい」(55.6%)、「いいえ」(33.3%)となっている。 

 

 

〇幼稚園を利用したい理由 

「教育の内容や方針が合っている」(62.2%)が最も多く、「施設や設備が充実している」(55.5%)、

「課外活動(ピアノ・体操・英語など)が充実している」(55.3%)と続く。 

 

はい

55.6%
いいえ

33.3%

無回答

11.1%

62.2%

55.5%

55.3%

48.9%

43.6%

34.2%

25.9%

14.2%

10.8%

5.7%

0.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教育の内容や方針が合っている

施設や設備が充実している

課外活動（ピアノ・体操・英語など）が充

実している

園庭が広い

教員の質が高い

自宅から近い

通園バスがある

保育料が適切である

保育期間が適切である

その他

無回答

(n=657) 

) 

(n=436) 

) 
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２－３．地域の子育て支援事業の利用状況について 

（１）利用の有無 

「利用していない」(67.0%)が最も多く、「ぴよぴよ(区立の子育てのひろば)」(16.6%)、「NPO 法

人などが運営している子育てのひろば」(5.2%)と続く。 

 

 

【年齢別】 

ほかの年齢と比べて、“０歳”で利用者が多くなっている。 

利用している事業では、“０歳”～“２歳”では「ぴよぴよ(区立の子育てのひろば)」が最も多

くなっている。 

単位：% 

 ｎ ぴよぴよ(区

立の子育て

のひろば) 

ＮＰＯ法人な

どが運営して

いる子育て

のひろば 

民間学童保

育施設の子

育てのひろ

ば 

にこにこ(学

童クラブ室を

活用した子

育てのひろ

ば) 

その他 利用していな

い 

無回答 

全体 1,474 16.6 5.2 3.0 3.5 4.3 67.0 9.9 

０歳 339 29.5 8.8 4.1 6.8 5.3 49.9 12.4 

１歳 232 24.6 8.2 3.9 6.0 3.4 57.8 11.2 

２歳 215 22.3 7.4 4.7 3.3 9.3 59.5 7.9 

３歳 226 4.9 1.3 0.9 1.8 2.7 80.1 9.7 

４歳 236 8.1 2.1 2.5 1.3 3.4 79.7 7.6 

５歳 219 4.6 1.4 1.4 0.5 1.4 84.0 8.2 

 

  

67.0%

16.6%

5.2%

3.5%

3.0%

4.3%

9.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

利用していない

ぴよぴよ（区立の子育てのひろば）

NPO法人などが運営している子育てのひろば

にこにこ（学童クラブ室を活用した子育ての

ひろば）

民間学童保育施設の子育てのひろば

その他

無回答
(n=1,474) 

) 
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（２）今後の利用希望 

「利用していないが、新たに利用したいとは思わない」(46.3%)が最も多く、「利用していないが、

今後利用したい」(22.1%)、「すでに利用しているが、利用日数を増やしたいとは思わない」(13.7%)

と続く。 

 

 

【年齢別】 

ほかの年齢と比べて、“０歳”では、「利用していないが、今後利用したい」「すでに利用して

いるが、今後利用日数を増やしたい」が多くなっている。 

 

 

 

 

 

  

46.3%

22.1%

13.7%

11.3%

6.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

利用していないが、新たに利用したいとは思

わない

利用していないが、今後利用したい

すでに利用しているが、利用日数を増やした

いとは思わない

すでに利用しているが、今後利用日数を増や

したい

無回答

22.1%

28.6%

21.6%

20.9%

24.8%

18.6%

15.5%

11.3%

23.9%

17.7%

5.6%

6.2%

5.1%

2.7%

13.7%

20.4%

16.4%

24.7%

5.3%

7.2%

5.9%

46.3%

22.4%

37.9%

43.3%

54.4%

61.0%

71.2%

6.5%

4.7%

6.5%

5.6%

9.3%

8.1%

4.6%

(n=1,474) 

) 

（ n ）

全体 ( 1,474 )

0歳 ( 339 )

1歳 ( 232 )

2歳 ( 215 )

3歳 ( 226 )

4歳 ( 236 )

5歳 ( 219 )

利用していないが、

今後利用したい

すでに利用している

が、今後利用日数を

増やしたい

すでに利用している

が、利用日数を増や

したいとは思わない

あまりそう思わない 無回答
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２－４．土曜・休日や長期休業中の定期的な教育・保育事業の利用希望について 

（１）土曜日 

「利用する必要はない」(56.3%)が最も多く、「月に１～２回利用したい」(32.8%)、「ほぼ毎週

利用したい」(7.9%)と続く。 

 

（２）日曜日・祝日 

「利用する必要はない」(71.7%)が最も多く、「月に１～２回利用したい」(22.9%)、「ほぼ毎週

利用したい」(2.9%)となっている。 

 

  

ほぼ毎週利

用したい

7.9%

月に1～2回

利用したい

32.8%

利用する必要

はない

56.3%

無回答

2.9%

ほぼ毎週利用

したい

2.9% 月に1～2回

利用したい

22.9%

利用する必要

はない

71.7%

無回答

2.4%

(n=1,474) 

) 

(n=1,474) 

) 
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（３）幼稚園利用者の長期休業中 

「ほぼ毎週利用したい」(52.7%)が最も多く、「預ける必要はない」(21.1%)、「月に 1～2回利用

したい」(18.2%)と続く。 

 

 

  

ほぼ毎週利用

したい

52.7%

月に1～2回

利用したい

18.2%

預ける必要は

ない

21.1%

無回答

8.0%

(n=351) 

) 
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２－５．病気の際の対応について 

（１）通常の教育・保育事業が利用できなかったことの有無 

「あった」(73.0%)、「なかった」(22.7%)となっている。 

 

 

 

（２）１年間の対処方法 

「母親が仕事を休んで看た」(63.6%)が最も多く、「父親が仕事を休んで看た」(40.9%)、「在宅

で仕事(テレワーク等)をしながら子どもを看た」(31.8%)、「(同居者を含む)親族・知人に子どもを

看てもらった」(18.0%)と続く。 

 

 

あった

73.0%

なかった

22.7%

無回答

4.3%

63.6%

40.9%

31.8%

18.0%

16.9%

8.0%

0.7%

0.6%

1.5%

16.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親が仕事を休んで看た

父親が仕事を休んで看た

在宅で仕事（テレワーク等）をしながら子

どもを看た

（同居者を含む）親族・知人に子どもを看

てもらった

父親または母親のうち就労していない方が

子どもを看た

病児・病後児の保育を利用した

仕方なく子どもだけで

ベビーシッターを利用した

その他

無回答

(n=1,172) 

) 

(n=871) 

) 
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（３）病児・病後児保育の利用希望 

「利用したいと思った」(48.4%)、「利用したいと思わない」(48.9%)となっている。 

 

 

【全体・年齢別 １年間の平均利用希望日数】 

「０歳」(19.6 日)が最も多く、「５歳」(9.4 日)が最も少なくなっている。平均は 13.0 日となっ

ている。 

単位：日 

 全体 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 

平均 13.0  19.6  14.2  10.8  14.9  10.0  9.4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用したいと

思った

48.4%

利用したい

と思わない

48.9%

無回答

2.7%

(n=713) 

) 
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２－６．不定期の教育・保育事業や宿泊を伴う一時預かり等の利用について 

（１）利用している事業 

「利用していない」(76.3%)が最も多く、「乳幼児一時預かり(ぴよぴよ)」(8.3%)、「幼稚園の預

かり保育」(5.4%)と続く。 

 

 

（２）一時預かり等の利用希望 

「利用したい」(48.4%)、「利用する必要はない」(34.9%)となっている。 

 

  

8.3%

5.4%

3.7%

3.4%

0.9%

0.9%

0.1%

0.8%

76.3%

5.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

乳幼児一時預かり（ぴよぴよ）

幼稚園の預かり保育

ファミリーサポート事業

保育施設での一時預かり

民設子育てのひろばでの一時預かり

ベビーシッター

子どもトワイライトステイ

その他

利用していない

無回答

利用したい

48.4%

利用する必要はない

34.9%

無回答

16.7%

(n=1,474) 

) 

(n=1,474) 

) 
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○１年間の利用希望日数 

「20日以上」(37.3%)が最も多く、「10～14 日」(23.9%)、「15～19 日」(11.2%)と続く。 

 

 

【全体・年齢別 １年間の平均利用希望日数】 

「４歳」(26.1 日)が最も多く、「５歳」(18.4 日)が最も少なくなっている。平均は 23.6 日とな

っている。 

単位：日 

 全体 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 

平均 23.6  24.3  22.7  20.9  24.9  26.1  18.4  

 

 

（３）短期入所生活援助事業（ショートステイ）の利用希望 

「利用したい」(22.7%)、「利用する必要はない」(73.0%)となっている。 

 

 

 

 

 

0.3%

2.1%

3.9%

2.3%

11.1%

5.7%

23.9%

11.2%

37.3%

2.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1日

2日

3日

4日

5～6日

7～9日

10～14日

15～19日

20日以上

無回答

利用したい

22.7%

利用する必要は

ない

73.0%

無回答

4.3%

(n=941) 

) 

(n=1,474) 

) 
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２－７．小学校就学後の放課後の過ごし方について 

（１）放課後の過ごさせたい場所 

①小学校低学年（１～３年生）のとき 

「区立学童クラブ、ねりっこ学童クラブ」(52.7%)が最も多く、「自宅」(46.9%)、「習い事(ピア

ノ教室、サッカークラブ、学習塾など)」(45.2%)と続く。 

 

  

52.7%

46.9%

45.2%

29.5%

29.1%

20.5%

13.4%

11.3%

9.2%

2.4%

12.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

区立学童クラブ、ねりっこ学童クラブ

自宅

習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、

学習塾など）

学校開放（校庭・図書館）

ひろば事業

児童館、厚生文化会館（児童室）、地区

区民館（児童室の開放）

祖父母宅や友人・知人宅

放課後児童等の広場（民間学童保育）

その他（生涯学習センター、公園など）

ファミリーサポート事業

無回答 (n=292) 

) 
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②小学校高学年（４～６年生）のとき 

「習い事(ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾など)」(64.8%)が最も多く、「自宅」(57.9%)、

「ひろば事業」(35.5%)と続く。 

 

  

64.8%

57.9%

35.5%

34.3%

29.0%

28.0%

16.5%

13.1%

11.2%

3.7%

5.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、

学習塾など）

自宅

ひろば事業

学校開放（校庭・図書館）

区立学童クラブ、ねりっこ学童クラブ

児童館、厚生文化会館（児童室）、地区

区民館（児童室の開放）

祖父母宅や友人・知人宅

その他（生涯学習センター、公園など）

放課後児童等の広場

ファミリーサポート事業

無回答 (n=321) 

) 
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（２）土曜日・夏休みなどの長期休業期間のひろば事業の利用希望 

①土曜日 

「１～３年生の間は利用したい」「４～６年生になっても利用したい」を合わせて『利用したい』

と回答した人は 52.4%となっている。 

 

 

②夏休みなどの長期休業期間 

「１～３年生の間は利用したい」「４～６年生になっても利用したい」を合わせて『利用したい』

と回答した人が 82.2%となっている。 

 

  

１～３年生の間

は利用したい

22.3%

４～６年生になっ

ても利用したい

30.1%

利用する必要は

ない

45.1%

無回答

2.6%

１～３年生の間

は利用したい

36.8%

４～６年生になっ

ても利用したい

45.4%

利用する必要は

ない

14.1%

無回答

3.8%

(n=193) 

) 

(n=185) 

) 
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（３）土曜日、日曜日、夏休みなどの長期休業期間の学童クラブの利用希望 

①土曜日 

「利用する必要はない」(58.5%)が最も多く、「１～３年生の間は利用したい」(18.0%)、「６年

生まで利用したい」(12.9%)と続く。 

 

 

②日曜日・祝日 

「利用する必要はない」(77.9%)が最も多く、「６年生まで利用したい」(9.2%)、「１～３年生の

間は利用したい」(6.9%)と続く。 

 

  

１～３年生の間

は利用したい

18.0%

４年生まで

利用したい

6.0%

５年生まで

利用したい

0.9%

６年生まで

利用したい

12.9%

利用する必要

はない

58.5%

無回答

3.7%

１～３年生の間

は利用したい

6.9%

４年生まで

利用したい

1.4%

５年生まで

利用したい

0.5%

６年生まで

利用したい

9.2%

利用する必要

はない

77.9%

無回答

4.1%

(n=217) 

) 

(n=217) 

) 
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③夏休みなどの長期休業期間 

「１～３年生の間は利用したい」(43.3%)が最も多く、「６年生まで利用したい」(32.3%)、「４

年生まで利用したい」(12.4%)と続く。 

 

 

  

１～３年生の間

は利用したい

43.3%

４年生まで

利用したい

12.4%

５年生まで

利用したい

2.8%

６年生まで

利用したい

32.3%

利用する必要

はない

6.9%

無回答

2.3%

(n=217) 

) 
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２－８．子育て全般について 

（１）子育てに関して孤立感を感じるか 

「あまりない」(36.3%)が最も多く、「時々ある」(28.5%)、「ない」(27.1%)、「ある」(7.6%)と

続く。 

 

 

 

（２）子育てを楽しいと感じるか 

「楽しいと感じることが多い」(60.1%)が最も多く、「楽しいと感じることとつらいと感じること

が同じくらい」(34.8%)、「つらいと感じることの方が多い」(3.3%)と続く。 

 

 

  

ある

7.6%

時々ある

28.5%

あまりない

36.3%

ない

27.1%

無回答

0.5%

楽しいと感じ

ることが多い

60.1%

楽しいと感じることと

つらいと感じることが

同じくらい

34.8%

つらいと感じる

ことの方が多い

3.3%

その他

1.0%

わからない

0.6%
無回答

0.2%

(n=1,474) 

) 

(n=1,474) 

) 
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（３）子育てのつらさを感じること 

「子どもの教育・しつけ」(56.3%)が最も多く、「家事の負担」(42.8%)、「育児の負担」(39.7%)

と続く。 

 

 

  

56.3%

42.8%

39.7%

32.6%

31.5%

27.2%

21.8%

21.6%

17.8%

13.4%

10.7%

8.5%

7.7%

6.4%

2.1%

1.4%

3.6%

0.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子どもの教育・しつけ

家事の負担

育児の負担

仕事の負担

養育費や教育費などの経済的な負担

子どもの発達・発育

子どもに適した保育園や幼稚園、習い事等の選択

子どもの健康状態

自分の健康状態

家族や配偶者・パートナーとの関係

特にない

自分（配偶者・パートナー含む）の親の健康状態

育児協力者がいない

保護者同士の人間関係

身近に相談者がいない

家族の介護の負担

その他

無回答 (n=1,474) 

) 
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（４）有効と感じる子育て支援・対策 

「仕事と家庭生活の両立」(59.1%)が最も多く、「保育サービスの充実」(56.9%)、「子育てしや

すい住居・まちの環境面での充実」(51.4%)、「地域における子育て支援の充実」(45.9%)、「子ど

もを対象にした犯罪・事故の軽減」(41.4%)と続く。 

 

  

59.1%

56.9%

51.4%

45.9%

41.4%

41.3%

34.5%

28.0%

27.5%

25.0%

20.1%

5.2%

0.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

仕事と家庭生活の両立

保育サービスの充実

子育てしやすい住居・まちの環境面での充実

地域における子育て支援の充実

子どもを対象にした犯罪・事故の軽減

子どもの教育環境

妊娠・出産に対する支援

母親・子どもの健康に対する安心

地域における子どもの活動拠点の充実

養育支援の充実

子育て支援のネットワークづくり

その他

無回答 (n=1,474) 

) 
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（５）練馬区における子育ての環境や支援への満足度 

「４」(40.8%)が最も多く、「３」(38.3%)、「５(満足度が高い)」(10.0%)、「２」(8.1%)、「１

(満足度が低い)」(2.2%)と続く。平均は 3.49 となっている。 

 

 

 

（６）今後の練馬区での子育ての希望 

「続けたい」(48.5%)が最も多く、「できれば続けたい」(46.4%)、「あまり続けたくない」(3.7%)、

「続けたくない」(0.6%)と続く。 

 

 

 

  

5（満足度が高い）

10.0%

4

40.8%

3

38.3%

2

8.1%

1（満足度が低い）

2.2%

無回答

0.5%

続けたい

48.5%

できれば続けたい

46.4%

あまり続けたくない

3.7%

続けたくない

0.6%
無回答

0.7%

(n=1,474) 

) 

(n=1,474) 

) 
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３．小学校児童家庭の調査結果 

３－１．保護者の就労状況について 

（１）就労状況 

母親は、「就労しており、産休・育休・介護休業中ではない」(68.9%)が最も多く、「以前は就労

していたが、現在は就労していない」(20.0%)、「就労しているが、産休・育休・介護休業中である」

(2.0%)、「これまで就労したことがない」(1.9%)と続く。父親は、「就労しており、育休・介護休

業中ではない」(84.2%)が最も多くなっている。 

 

■母親 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■父親 

 

 

 

 

 

 

  

就労しており、産

休・育休・介護休

業中ではない

68.9%

就労しているが、

産休・育休・介護

休業中である

2.0%

以前は就労してい

たが、現在は就労

していない

20.0%

これまで就労した

ことがない

1.9%

無回答

7.2%

（n=1,477） 

（n=1,477） 

就労しており、育休・

介護休業中ではない

84.2%

就労している

が、育休・介護

休業中である

0.3%

以前は就労してい

たが、現在は就労

していない

1.5%

これまで就労し

たことがない

0.1%

無回答

13.9%
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（２）就労している者の就労形態 

母親は、「正規」(48.3%)が最も多く、「パート・アルバイト」(39.5%)、「派遣」(3.8%)と続く。 

父親は、「正規」(90.7%)が最も多く、「パート・アルバイト」(1.3%)、「派遣」（0.7%）と続く。 

 

■母親 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■父親 

 

 

  

正規

48.3%

派遣

3.8%

パート・アル

バイト

39.5%

その他

7.9%
無回答

0.5%

正規

90.7%

派遣

0.7%

パート・アル

バイト

1.3%

その他

7.3%
無回答

0.0%

（n=1,138） 

（n=1,199） 
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（３）就労している者の今後就労状況を変更する希望 

母親は、「今の就労を続けることを希望」(61.4%)が最も多く、「就労日数・時間を増やす希望は

あるが、実現できる見込みはない」(13.7%)、「就労日数・時間を減らしたい」(11.2%)と続く。 

父親は、「今の就労を続けることを希望」(82.4%)が最も多く、「就労日数・時間を減らしたい」

(12.0%)、「就労日数・時間を増やす希望はあるが、実現できる見込みはない」(2.0%)と続く。 

 

■母親 

 

 

■父親  

  

  

就労日数・時間を増や

す希望があり、実現で

きる見込みがある

9.1%

就労日数・時間を増

やす希望はあるが、

実現できる見込みは

ない

13.7%

今の就労を続け

ることを希望

61.4%

就労日数・時間

を減らしたい

11.2%

仕事をやめて子育て

や家事に専念したい

2.4%

無回答

2.2%

就労日数・時間を増やす

希望があり、実現できる

見込みがある

0.8%

就労日数・時間を増

やす希望はあるが、

実現できる見込みは

ない

2.0%

今の就労を続け

ることを希望

82.4%

就労日数・時間

を減らしたい

12.0%

仕事をやめて子育て

や家事に専念したい

0.6%

無回答

2.1%

(n=1,122) 

(n=1,356) 
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【学年別】 

母親は、すべての学年で「今の就労を続けることを希望」が最も多く、約 55%以上となっている。 

父親は、すべての学年で「今の就労を続けることを希望」が最も多く、約 80%以上となっている。 

 

■母親 

単位：% 

 ｎ 就労日数・時間

を増やす希望

があり、実現で

きる見込みがあ

る 

就労日数・時間

を増やす希望

はあるが、実現

できる見込みは

ない 

今の就労を続

けることを希望 

就労日数・時間

を減らしたい 

仕事をやめて

子育てや家事

に専念したい 

無回答 

全体 1,112 9.1 13.7 61.4 11.2 2.4 2.2 

１年 183 4.9 12.6 68.3 10.9 2.2 1.1 

２年 178 6.7 19.1 57.9 12.4 1.7 2.2 

３年 191 8.9 10.5 62.8 12.0 4.2 1.6 

４年 188 12.2 16.0 54.3 11.7 3.2 2.7 

５年 189 7.9 12.7 65.6 8.5 2.6 2.6 

６年 168 13.7 11.3 60.7 10.1 0.6 3.6 

 

■父親 

単位：% 

 ｎ 就労日数・時間

を増やす希望

があり、実現で

きる見込みがあ

る 

就労日数・時間

を増やす希望

はあるが、実現

できる見込みは

ない 

今の就労を続

けることを希望 

就労日数・時間

を減らしたい 

仕事をやめて

子育てや家事

に専念したい 

無回答 

全体 1,356 0.8 2.0 82.4 12.0 0.6 2.1 

１年 244 0.8 4.5 79.5 11.5 0.4 3.3 

２年 224 0.9 2.2 78.6 15.2 0.9 2.2 

３年 232 0.0 0.4 83.6 14.2 0.9 0.9 

４年 229 1.3 2.6 79.9 13.1 0.4 2.6 

５年 219 0.5 1.4 85.4 9.6 0.9 2.3 

６年 192 1.6 0.0 89.1 7.8 0.0 1.6 
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（４）就労していない者の今後の就労したい希望 

母親は、「子育てや家事に専念したい(就労の予定はない)」(28.3%)が最も多く、「１年より先、

一番下の子どもが( )歳になったころに就労したい」(26.9%)、「すぐにでも、もしくは１年以内に

就労したい」(20.9%)と続く。 

父親は、「就労したいが、家庭の事情や自分の健康的な理由により、困難である」(50.0%)が最も

多く、「子育てや家事等に専念したい(就労の予定はない)」(29.4%)、「すぐにでも、もしくは１年

以内に就労したい」(11.8%)と続く。 

 

■母親 

   

 

■父親 

  

  

子育てや家事

等に専念した

い（就労の予

定はない）

28.3%

１年以上先、一

番下の子どもが

( )歳になったこ

ろに就労したい

26.9%

すぐにでも、もし

くは１年以内に就

労したい

20.9%

就労の予定が

決まっている

1.6%

就労したいが、家

庭の事情や自分の

健康的な理由によ

り、困難である

15.8%

無回答

6.5%

子育てや家事等に

専念したい（就労

の予定はない）

29.4%

１年以上先、

一番下の子ど

もが（ ）歳に

なった頃に就

労したい

8.8%

すぐにでも、もし

くは１年以内に就

労したい

11.8%

就労の予定が決まっている

0.0%

就労したいが、家

庭の事情や自分の

健康的な理由によ

り、困難である

50.0%

無回答

0.0%

(n=368) 

(n=33) 
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【学年別(母親)】 

“４年”“５年”では「子育てや家事に専念したい(就労の予定はない)」、“３年”“６年”で

は「１年より先、一番下の子どもが( )歳になったころに就労したい」、“２年”では「すぐにで

も、もしくは１年以内に就労したい」が最も多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 子育てや家事

に専念したい

(就労の予定は

ない) 

１年より先、一

番下の子ども

が( )歳になっ

たころに就労し

たい 

すぐにでも、もし

くは１年以内に

就労したい 

就労の予定が

決まっている 

就労したいが、

家庭の事情や

自分の健康的

な理由により、

困難である 

無回答 

全体 368 28.3 26.9 20.9 1.6 15.8 6.5 

１年 72 25.0 25.0 18.1 4.2 18.1 9.7 

２年 66 16.7 27.3 30.3 0.0 19.7 6.1 

３年 61 21.3 31.1 14.8 3.3 23.0 6.6 

４年 65 40.0 20.0 23.1 1.5 7.7 7.7 

５年 53 41.5 26.4 17.0 0.0 11.3 3.8 

６年 49 28.6 32.7 22.4 0.0 12.2 4.1 

 

【学年別(父親)】 

“３年”“４年”では「子育てや家事に専念したい(就労の予定はない)」、“１年”“２年”“５

年”“６年”では「就労したいが、家庭の事情や自分の健康的な理由により、困難である」が最も

多くなっている。 

単位：% 

 ｎ 子育てや家事

に専念したい 

(就労の予定は

ない) 

１年より先、一

番下の子ども

が( )歳になっ

たころに就労し

たい 

すぐにでも、もし

くは１年以内に

就労したい 

就労の予定が

決まっている 

就労したいが、

家庭の事情や

自分の健康的

な理由により、

困難である 

無回答 

全体 33 29.4 8.8 11.8 0.0 50.0 0.0 

１年 4 0.0 0.0 25.0 0.0 75.0 0.0 

２年 5 20.0 0.0 20.0 0.0 60.0 0.0 

３年 7 42.9 0.0 28.6 0.0 28.6 0.0 

４年 7 57.1 0.0 0.0 0.0 42.9 0.0 

５年 5 20.0 20.0 0.0 0.0 60.0 0.0 

６年 5 0.0 40.0 0.0 0.0 60.0 0.0 
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３－２．放課後の過ごし方について 

（１）放課後の過ごさせたい場所 

①小学校低学年（１～３年生）のとき ※お子さんが低学年（１～３年生）の方のみ回答 

「習い事(ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾など)」(53.0%)が最も多く、「自宅」(51.1%)、

「区立学童クラブ、ねりっこ学童クラブ」(42.3%)と続く。 

 

  

53.0%

51.1%

42.3%

36.1%

30.0%

18.0%

12.0%

11.7%

9.0%

1.3%

2.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、

学習塾など）

自宅

区立学童クラブ・ねりっこ学童クラブ

ひろば事業

学校開放（校庭・図書館）

児童館、厚生文化会館（児童室）、

地区区民館（児童室の開放）

その他（生涯学習センター、公園など）

祖父母宅や友人・知人宅

放課後児童等の広場（民間学童保育）

ファミリーサポート事業

無回答 (n=891) 
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②小学校高学年（４～６年生）のとき  ※すべての方が回答 

「習い事(ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾など)」(69.9%)が最も多く、「自宅」(66.7%)、

「学校開放(校庭・図書館)」(36.2%)と続く。 

 

 

  

69.9%

66.7%

36.2%

32.4%

25.3%

19.5%

13.7%

13.3%

6.9%

1.4%

6.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

習い事（ピアノ教室、サッカークラブ、

学習塾など）

自宅

学校開放（校庭・図書館）

ひろば事業

児童館、厚生文化会館（児童室）、

地区区民館（児童室の開放）

その他（生涯学習センター、公園など）

区立学童クラブ・ねりっこ学童クラブ

祖父母宅や友人・知人宅

放課後児童等の広場（民間学童保育）

ファミリーサポート事業

無回答
(n=1,477)
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（２）土曜日・夏休みなどの長期休業期間のひろば事業の利用希望 

①土曜日 

「１～３年生の間は利用したい」「４～６年生になっても利用したい」を合わせて『利用したい』

と回答した人は 41.8%となっている。 

 

 

②夏休みなどの長期休業期間 

「１～３年生の間は利用したい」「４～６年生になっても利用したい」を合わせて『利用したい』

と回答した人は 83.1%となっている。 

 

 

  

１～３年生の間

は利用したい

11.7%

４～６年生になっ

ても利用したい

30.1%
利用する必要はない

57.0%

無回答

1.3%

１～３年生の間

は利用したい

16.0%

４～６年生になっ

ても利用したい

67.1%

利用する必要はない

15.5%

無回答

1.5%

(n=695) 

(n=689) 
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（３）土曜日、日曜日、夏休みなどの長期休業期間の学童クラブの利用希望 

①土曜日 

「利用する必要はない」(65.4%)が最も多く、「１～３年生の間は利用したい」(14.6%)、「６年

生まで利用したい」(12.6%)と続く。 

 

 

②日曜日・祝日 

「利用する必要はない」(85.5%)が最も多く、「６年生まで利用したい」(6.4%)、「１～３年生の

間は利用したい」(5.6%)と続く。 

 

  

１～３年生の間は

利用したい

14.6%
４年生まで

利用したい

4.5%

５年生まで

利用したい

2.2%

６年生まで

利用したい

12.6%
利用する必要

はない

65.4%

無回答

0.6%

１～３年生の間

は利用したい

5.6%

４年生まで

利用したい

1.2%

５年生まで

利用したい

0.6%

６年生まで

利用したい

6.4%

利用する必要はない

85.5%

無回答

0.8%

(n=506) 

(n=502) 
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③夏休みなどの長期休業期間 

「６年生まで利用したい」(43.6%)が最も多く、「１～３年生の間は利用したい」(29.3%)、「４

年生まで利用したい」(12.4%)と続く。 

 

 

（４）児童館について 

「現在のままでよい」(39.8%)が最も多く、「児童館のことは知らない」(27.6%)、「施設内の事

業だけでなく、学校や地域等との地域活動を強化してほしい」(11.6%)と続く。 

 

  

１～３年生の

間は利用した

い

29.3%

４年生まで

利用したい

12.4%

５年生まで

利用したい

3.9%

６年生まで

利用したい

43.6%

利用する必要

はない

10.4%

無回答

0.4%

39.8%

27.6%

11.6%

10.8%

6.0%

4.4%

4.3%

11.4%

3.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

現在のままでよい

児童館のことは知らない

施設内の事業だけでなく、学校や地域等と

の地域活動を強化してほしい

中高生を対象とした取組を充実してほしい

利用日を拡大してほしい

乳幼児親子のつどいの場の拡大や、子育て

サークルの支援を充実してほしい

利用時間を見直してほしい

その他

無回答

(n=509) 

(n=1,477) 
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３－３．病気の際の対応について 

（１）病気やケガで学校を休んだことの有無 

「あった」(75.4%)、「なかった」(18.1%)となっている。 

 

 

（２）１年間の対処方法 

「母親が仕事を休んで看た」(47.4%)が最も多く、「在宅で仕事(テレワーク等)をしながら子ども

を看た」(26.2%)、「父親または母親のうち就労していない方が子どもを看た」(23.1%)、「父親が

仕事を休んで看た」(16.6%)と続く。 

 

  

あった

75.4%

なかった

18.1%

無回答

6.5%

47.4%

26.2%

23.1%

16.6%

9.9%

8.7%

1.1%

0.6%

2.2%

18.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親が仕事を休んで看た

在宅で仕事（テレワーク等）をしながら

子どもを看た

父親または母親のうち就労していない方

が子どもを看た

父親が仕事を休んで看た

（同居者を含む）親族・知人に子どもを

看てもらった

仕方なく子どもだけで留守番をさせた

病児・病後児の保育を利用した

ベビーシッターを利用した

その他

無回答

(n=1,477) 

(n=1,158) 
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（３）病児・病後児保育の利用希望 

「利用したいと思った」(21.5%)、「利用したいと思わない」(77.5%)となっている。 

 

 

【全体・学年別 １年間の平均利用希望日数】 

「１年」(7.9 日)が最も多く、「６年」(5.4 日)が最も少なくなっている。平均は 6.7 日となって

いる。 

単位：日 

 全体 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

平均 6.7  7.9  7.4  7.5  5.5  6.1  5.4  

 

 

 

  

利用したいと

思った

21.5%

利用したいと

思わない

77.5%

無回答

1.0%

(n=725) 
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３－４．不定期に利用したり、宿泊を伴って利用する事業について 

（１）利用している事業 

「利用していない」(93.6%)が最も多くなっている。 

 

 

（２）一時預かり等の利用希望 

「利用したい」(17.3%)、「利用する必要はない」(76.0%)となっている。 

 

 

 

  

93.6%

1.7%

1.0%

0.3%

0.7%

3.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

利用していない

ファミリーサポート事業

ベビーシッター

子どもトワイライトステイ

その他

無回答

利用したい

17.3%

利用する必要はない

76.0%

無回答

6.6%

(n=1,477) 

(n=1,477) 
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○１年間の利用希望日数 

「20日以上」(30.7%)が最も多く、「10～14 日」(18.0%)、「５～６日」(14.5%)と続く。 

 

 

【全体・学年別 １年間の平均利用希望日数】 

「２年」(24.9 日)が最も多く、「１歳」(18.0 日)が最も少なくなっている。平均は 21.1 日とな

っている。 

単位：日 

 全体 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

平均 21.1  18.0  24.9  18.1  21.8  24.1  20.2  

 

 

（３）短期入所生活援助事業（ショートステイ）の利用希望 

「利用したい」(10.2%)、「利用する必要はない」(87.0%)となっている。 

 

 

  

2.4%

2.9%

4.4%

1.2%

14.5%

8.0%

18.0%

11.2%

30.7%

6.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1日

2日

3日

4日

5～6日

7～9日

10～14日

15～19日

20日以上

無回答

利用したい

10.2%

利用する必要はない

87.0%

無回答

2.8%

(n=339) 

(n=1,477) 



55 

３－５．安全、防犯対策について 

（１）通学路の安全について気になること 

「不審者」(82.3%)が最も多く、「交通事故に遭うこと」(82.1%)、「犯罪に遭うこと」(65.9%)、

「特に気になることはない」(6.8%)と続く。 

 

 

（２）緊急避難場所に今後必要と考えること 

「設置目的、利用方法の周知」(73.4%)が最も多く、「プレートやステッカーの見やすい掲示」

(64.3%)、「設置場所を増やす」(43.4%)と続く。 

 

 

  

82.3%

82.1%

65.9%

3.7%

6.8%

0.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

不審者

交通事故に遭うこと

犯罪に遭うこと

その他

特に気になることはない

無回答

73.4%

64.3%

43.4%

6.0%

0.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

設置目的、利用方法の周知

プレートやステッカーの見やすい掲示

設置場所を増やす

その他

無回答

(n=1,477) 

(n=1,477) 
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（３）有害情報から子どもを守る仕組み 

「携帯電話、スマートフォン、インターネットの正しい利用方法の周知」(83.8%)が最も多く、「フ

ィルタリング付加の徹底」(71.8%)、「情報モラル教育講座など啓発講習会の開催」(48.3%)、「携

帯電話、スマートフォン、インターネットによる被害についての身近な相談機関」(41.2%)と続く。 

 

 

（４）子どもの防犯に関して必要なこと 

「防犯パトロールの強化」(59.8%)が最も多く、「防犯のためのグッズや対応の仕方の周知」

(56.6%)、「上記(子ども防犯ハンドブック)以外の防犯教育の充実」(56.3%)、「子ども防犯ハンド

ブックのようなものの配布を増やす」(24.4%)と続く。 

 

 

 

 

 

 

  

83.8%

71.8%

48.3%

41.2%

5.3%

1.6%

0.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

携帯電話、スマートフォン、インターネット

の正しい利用方法の周知

フィルタリング付加の徹底

情報モラル教育講座など啓発講習会の開催

携帯電話、スマートフォン、インターネット

による被害についての身近な相談機関

その他

特に何も必要ない

無回答

59.8%

56.6%

56.3%

24.4%

8.2%

0.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

防犯パトロールの強化

防犯のためのグッズや対応の仕方の周知

上記（子ども防犯ハンドブック）以外の防犯

教育の充実

子ども防犯ハンドブックのようなものの配布

を増やす

その他

無回答

(n=1,477) 

(n=1,477) 
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３－６．子育て全般について 

（１）子育てに関して孤立感を感じるか 

「あまりない」(40.5%)が最も多く、「ない」(30.2%)、「時々ある」(22.3%)、「ある」(6.7%)と

続く。 

 

 

 

（２）子育てを楽しいと感じるか 

「楽しいと感じることが多い」(53.1%)が最も多く、「楽しいと感じることとつらいと感じること

が同じくらい」(37.5%)、「つらいと感じることの方が多い」(5.1%)と続く。 

 

 

  

ある

6.7%

時々ある

22.3%

あまりない

40.5%

ない

30.2%

無回答

0.3%

楽しいと感じ

ることが多い

53.1%
楽しいと感じること

とつらいと感じるこ

とが同じくらい

37.5%

つらいと感じる

ことの方が多い

5.1%

その他

1.8%

わからない

2.2% 無回答

0.3%

(n=1,477) 

(n=1,477) 
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（３）有効と感じる子育て支援・対策 

「仕事と家庭生活の両立」(51.9%)が最も多く、「子どもの教育環境」(48.5%)、「子どもを対象

にした犯罪・事故の軽減」(46.4%)、「子育てしやすい住居・まちの環境面での充実」(44.5%)、「地

域における子育て支援の充実」(37.7%)と続く。 

 

 

  

51.9%

48.5%

46.4%

44.5%

37.7%

30.5%

28.3%

25.9%

22.4%

16.9%

16.8%

6.2%

1.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

仕事と家庭生活の両立

子どもの教育環境

子どもを対象にした犯罪・事故の軽減

子育てしやすい住居・まちの環境面での充実

地域における子育て支援の充実

地域における子どもの活動拠点の充実

保育サービスの充実

養育支援の充実

母親・子どもの健康に対する安心

子育て支援のネットワークづくり

妊娠・出産に対する支援

その他

無回答 (n=1,477) 
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（４）子育てのつらさを感じること 

「子どもの教育・しつけ」(58.3%)が最も多く、「養育費や教育費などの経済的な負担」(33.2%)、

「家事の負担」(33.0%)、「子どもの発達・発育」(27.5%)、「仕事の負担」(25.1%)と続く。 

 

 

 

  

58.3%

33.2%

33.0%

27.5%

25.1%

22.3%

16.0%

14.8%

14.4%

14.2%

13.5%

9.2%

8.5%

6.4%

3.4%

1.6%

3.3%

0.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子どもの教育・しつけ

養育費や教育費などの経済的な負担

家事の負担

子どもの発達・発育

仕事の負担

育児の負担

子どもの健康状態

特にない

自分の健康状態

子どもに適した保育園や幼稚園、習い事等の選択

家族や配偶者・パートナーとの関係

自分（配偶者・パートナー含む）の親の健康状態

保護者同士の人間関係

育児協力者がいない

家族の介護の負担

身近に相談者がいない

その他

無回答 (n=1,477) 
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（５）練馬区における子育ての環境や支援への満足度 

「３」(40.4%)が最も多く、「４」(36.7%)、「２」(9.8%)、「５(満足度が高い)」(9.7%)、「１

(満足度が低い)」(2.7%)と続く。平均は 3.41 となっている。 

 

 

 

（６）今後の練馬区での子育ての希望 

「続けたい」(51.8%)が最も多く、「できれば続けたい」(41.9%)、「あまり続けたくない」(4.2%)、

「続けたくない」(0.9%)と続く。 

 

 

 

  

5（満足度が高い）

9.7%

4

36.7%

3

40.4%

2

9.8%

1（満足度が低い）

2.7%

無回答

0.7%

続けたい

51.8%

できれば続けたい

41.9%

あまり続けたくない

4.2%

続けたくない

0.9%
無回答

1.2%

(n=1,477) 

(n=1,477) 
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４．中学生の調査結果 

４－１．日常の活動・生活・居場所について 

（１）放課後(夕方６時ぐらいまで) 

「自分の家」(76.1%)が最も多く、「部活動」(52.8%)、「学習塾や習い事」(21.2%)、「学校(部

活動以外)」(19.3%)、「近所の広場や公園・空き地」(9.8%)と続く。 

 
 

  

76.1%

52.8%

21.2%

19.3%

9.8%

6.2%

5.2%

4.6%

3.2%

2.0%

1.6%

1.2%

0.9%

1.2%

0.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自分の家

部活動

学習塾や習い事

学校（部活動以外）

近所の公園や広場や広場・空地

区の施設（児童館、図書館、

青少年館、体育館など）

スポーツをするところ

友達の家

コンビニエンスストア、ファミリー

レストラン、ゲームセンター

練馬区内の店

祖母・祖父の家

練馬区外の店

親せき（おじさん・おばさん）の家

その他

無回答 (n=561) 
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（２）休日の午後 

「自分の家」(92.9%)が最も多く、「部活動」(23.0%)、「学習塾や習い事」(13.9%)、「近所の公

園や広場・空き地」(13.2%)と続く。 

 

 

  

92.9%

23.0%

13.9%

13.2%

10.0%

10.0%

8.7%

8.6%

7.5%

6.2%

5.9%

1.2%

0.5%

3.0%

0.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自分の家

部活動

学習塾や習い事

近所の公園や広場・空き地

スポーツをするところ

練馬区外の店

練馬区内の店

区の施設（児童館、図書館、

青少年館、体育館など）

友達の家

祖母・祖父の家

コンビニエンスストア、ファミリー

レストラン、ゲームセンター

親せき（おばさん・おじさん）の家

学校（部活動以外）

その他

無回答 (n=561) 
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４－２．活動や興味について 

（１）利用したいまたは充実してほしいサービスや取組 

「マンガやアニメに触れられる機会」(41.4%)が最も多く、「補習や勉強を教えてくれる機会」

(29.6%)、「地域のイベント・お祭りなどの紹介や案内」(28.3%)、「国際・異文化交流が行える取

組」(23.5%)と続く。 

 

  

41.4%

29.6%

28.3%

23.5%

18.2%

18.0%

16.8%

11.8%

5.5%

8.2%

5.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

マンガやアニメに触れられる機会

補習や勉強を教えてくれる機会

地域のイベント・お祭りなどの紹介や案内

国際・異文化交流が行える取組

コンクールや発表会・展示会の開催（写真、絵画・

陶芸、音楽、演劇、生け花・茶道、創作料理など）

若い年代が気軽に悩み、進路や将来のことなどを相

談できる窓口

若い年代の交流事業（学校間やスポーツ・趣味など

の関係団体間の交流会など）

ボランティア活動、社会問題などの情報の提供や講

座の開催

区政情報や区の施設の講座・教室・イベントの案内

その他

無回答 (n=561) 
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（２）興味・関心 

「音楽」(49.2%)が最も多く、「マンガ、アニメ」(45.6%)、「ゲーム」(45.1%)、「インターネッ

ト、SNS」(41.9%)、「成績、受験」(40.1%)と続く。 

 

  

49.2%

45.6%

45.1%

41.9%

40.1%

39.8%

28.0%

26.2%

24.8%

21.4%

13.7%

13.5%

13.0%

11.4%

9.8%

8.7%

7.7%

3.0%

0.7%

0.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

音楽

マンガ、アニメ

ゲーム

インターネット、SNS

成績、受験

友達づきあい

ファッション

スポーツ

クラブ活動

将来のこと

テレビ番組

世の中の動き

健康、からだ

異性とのつきあい

家族、家のこと

学校、先生のこと

芸能界の動き

その他

特にない

無回答 (n=561) 
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４－３．自身のこと、心配・悩みについて 

（１）自分のこと 

“自分のことを誰も分かってくれないと思う”では、「すごくそう思う」と「まあそう思う」の

合計がほかに比べて低い傾向がある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

16.8%

37.4%

56.7%

16.4%

22.8%

5.2%

34.2%

39.4%

47.2%

36.2%

44.9%

49.7%

12.1%

43.0%

24.6%

8.6%

5.5%

21.9%

18.2%

22.5%

14.3%

11.6%

4.3%

1.1%

12.3%

7.0%

35.3%

6.1%

7.5%

2.3%

0.4%

4.3%

2.0%

24.1%

2.1%

0.2%

0.2%

0.2%

0.2%

0.4%

0.9%

0.4%

（ n ）

自分は自身のことが
好きだと思う

( 561 )

自分は自由な時間が
あると思う

( 561 )

自分は家族に大事に
されていると思う

( 561 )

自分は他の人から必要
とされていると思う

( 561 )

自分は他の人を思い
やれるほうだと思う

( 561 )

自分のことを誰も
分かってくれないと思う

( 561 )

今が楽しいと思う ( 561 )

すごくそう思う まあそう思う どちらでもない あまりそう

思わない

ほとんどそう

思わない

無回答
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（２）心配や悩みに思うこと 

「勉強のこと」(65.6%)が最も多く、「将来や進路のこと」(53.1%)、「自分の性格やクセのこと」 

(35.1%)、「顔や体型のこと」(31.2%)、「運動神経(能力)のこと」(26.0%)と続く。 

 

 

 

  

65.6%

53.1%

35.1%

31.2%

26.0%

16.4%

15.0%

13.4%

11.8%

8.6%

7.7%

6.1%

5.9%

3.6%

2.3%

2.0%

2.7%

0.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

勉強のこと

将来や進路のこと

自分の性格やクセのこと

顔や体型のこと

運動神経（能力）のこと

同性の友達のこと

自分の健康のこと

特にない

おこづかいのこと

異性の友達のこと

親のこと

学校の先生のこと

ほしいものが買ってもらえないこと

兄弟姉妹のこと

いじめのこと

インターネットでのトラブル

その他

無回答 (n=561) 
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（３）心配や悩みの相談先 

「母親」(71.5%)が最も多く、「同年齢の友達」(67.7%)、「父親」(32.1%)、「学校の先生」(21.6%)、

「兄弟姉妹」(17.2%)と続く。 

 
 

 

 

  

71.5%

67.7%

32.1%

21.6%

17.2%

13.6%

10.7%

8.6%

7.8%

7.8%

5.9%

3.6%

2.3%

2.3%

0.6%

0.6%

1.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親

同年齢の友達

父親

学校の先生

兄弟姉妹

年上の友達・先輩

インターネットや本で調べた

スクールカウンセラー

塾や習い事の先生

祖母・祖父

保健室の先生

年下の友達・後輩

親せきの人（おばさん・おじさん）

区役所などの相談窓口

近所の知りあい

児童館の職員

その他
(n=477) 
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４－４．地域との交流について 

（１）参加したいと思うボランティア活動 

「環境を守る活動」(27.1%)が最も多く、「地域のイベントやお祭りの手伝い」(26.6%)、「特に

ない」(24.8%)、「スポーツ・文化に関する活動」(22.5%)と続く。 

 
 

  

27.1%

26.6%

24.8%

22.5%

19.1%

18.9%

15.2%

13.2%

10.9%

6.2%

1.8%

1.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

環境を守る活動（清掃美化活動、リサイクル

活動など）

地域のイベントやお祭りの手伝い

特にない

スポーツ・文化に関する活動（小学生に

スポーツを教えるなど）

子育てに関する活動（保育園での赤ちゃんの

世話など）

身近な緑を守る活動（花だんづくりなど）

国際交流、国際協力に関する活動（通訳、

外国人を助けるなど）

学習活動に関する指導、助言、運営協力など

の活動（料理、英語、書道など）

災害復旧の活動

高齢者・障害者福祉に関する活動

（おとしよりや障害者への介護、給食など）

その他

無回答 (n=561) 
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５．高校生世代の調査結果 

５－１．日常の活動・生活・居場所について 

（１）平日(夕方６時ぐらいまで) 

「学校(部活動以外)」(55.8%)が最も多く、「自分の家」(53.3%)、「部活動」(42.8%)、「学習塾

や習い事」(17.8%)と続く。 

 

  

55.8%

53.3%

42.8%

17.8%

4.7%

3.7%

3.5%

2.6%

2.6%

1.9%

1.9%

1.6%

0.9%

0.2%

1.4%

0.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校（部活動以外）

自分の家

部活動

学習塾や習い事

職場やアルバイト先

練馬区外の店

区の施設（児童館、図書館、

青少年館、体育館など）

スポーツをするところ

コンビニエンスストア、ファミリー

レストラン、ゲームセンター

友達の家

練馬区内の店

近所の公園や広場・空き地

祖母・祖父の家

親せき（おばさん・おじさん）の家

その他

無回答 (n=428) 
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（２）休日の午後 

「自分の家」(86.7%)が最も多く、「部活動」(20.8%)、「学習塾や習い事」(13.6%)、「練馬区外

の店」(11.9%)、「職場やアルバイト先」(6.8%)と続く。 

 

 

  

86.7%

20.8%

13.6%

11.9%

6.8%

6.1%

5.6%

5.4%

4.9%

4.7%

4.2%

4.2%

3.5%

0.5%

2.1%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自分の家

部活動

学習塾や習い事

練馬区外の店

職場やアルバイト先

祖母・祖父の家

近所の公園や広場・空地

区の施設（児童館、図書館、

青少年館、体育館など）

練馬区内の店

コンビニエンスストア、ファミリー

レストラン、ゲームセンター

友達の家

スポーツをするところ

学校（部活動以外）

親せき（おばさん・おじさん）の家

その他

無回答 (n=428) 
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５－２．活動や興味について 

（１）利用したいまたは充実してほしいサービスや取組 

「国際・異文化交流が行える取組」(29.2%)が最も多く、「補習や勉強を教えてくれる機会」「地

域のイベント・お祭りなどの紹介や案内」(それぞれ 25.0%)と続く。 

 

  

29.2%

25.0%

25.0%

24.8%

20.3%

19.6%

15.9%

14.0%

10.3%

4.2%

9.6%

4.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

国際・異文化交流が行える取組

補習や勉強を教えてくれる機会

地域のイベント・お祭りなどの紹介や案内

マンガやアニメに触れられる機会

若い年代が気軽に悩み、進路や将来のことなどを

相談できる窓口

ボランティア活動、社会問題などの情報の提供や

講座の開催

若い年代の交流事業（学校間やスポーツ・趣味など

の関係団体間の交流会など）

コンクールや発表会・展示会の開催（写真、絵画・

陶芸、音楽、演劇、生け花・茶道、創作料理など）

（ビジネス）マナーアップ、就労意欲向上教室の

開催

区政情報や区の施設の講座・教室・イベントの案内

その他

無回答 (n=428) 
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（２）興味・関心 

「成績、受験」(47.4%)が最も多く、「音楽」(46.0%)、「インターネット、SNS」(39.3%)、「マ

ンガ、アニメ」(36.7%)、「友達づきあい」(33.4%)と続く。 

 

 

47.4%

46.0%

39.3%

36.7%

33.4%

30.4%

30.1%

27.1%

22.4%

18.2%

17.4%

15.4%

12.9%

10.3%

9.8%

7.0%

7.0%

3.3%

1.9%

0.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

成績、受験

音楽

インターネット、SNS

マンガ、アニメ

友達づきあい

ゲーム

将来のこと

ファッション

スポーツ

健康、からだ

クラブ活動

異性とのつきあい

世の中の動き

家族、家のこと

テレビ番組

学校、先生のこと

芸能界の動き

その他

特にない

無回答
(n=428) 
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５－３．自身のこと、心配・悩みについて 

（１）自分のこと 

“自分のことを誰も分かってくれないと思う”では、「すごくそう思う」と「まあそう思う」の

合計がほかの項目に比べて低い傾向にある。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

17.5%

37.1%

59.1%

18.9%

27.1%

5.1%

35.7%

39.7%

44.6%

32.2%

48.1%

50.2%

11.0%

42.5%

24.1%

7.0%

6.1%

22.9%

15.4%

25.0%

13.6%

11.0%

7.7%

1.4%

4.9%

4.4%

36.0%

5.6%

7.2%

2.8%

0.7%

4.7%

2.3%

22.2%

1.9%

0.5%

0.7%

0.5%

0.5%

0.5%

0.7%

0.7%

すごくそう思う まあそう思う どちらでもない あまりそう思わな

い

ほとんどそう思わ

ない

無回答

（ n ）

自分は自身のことが
好きだと思う

( 428 )

自分は自由な時間が
あると思う

( 428 )

自分は家族に大事に
されていると思う

( 428 )

自分は他の人から必要
とされていると思う

( 428 )

自分は他の人を思い
やれるほうだと思う

( 428 )

自分のことを誰も
分かってくれないと思う

( 428 )

今が楽しいと思う ( 428 )
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（２）心配や悩みに思うこと 

「将来や進路のこと」(65.7%)が最も多く、「勉強のこと」(60.0%)、「顔や体型のこと」(34.8%)、

「自分の性格やクセのこと」(31.3%)、「自分の健康のこと」(19.6%)と続く。 

 

  

65.7%

60.0%

34.8%

31.3%

19.6%

15.2%

13.3%

10.3%

10.5%

10.5%

10.0%

8.6%

3.3%

2.6%

2.1%

1.6%

0.5%

0.2%

2.6%

0.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

将来や進路のこと

勉強のこと

顔や体型のこと

自分の性格やクセのこと

自分の健康のこと

同性の友達のこと

運動神経（能力）のこと

アルバイトのこと

おこづかいのこと

親のこと

特にない

異性の友達のこと

学校の先生のこと

兄弟姉妹のこと

ほしいものが買ってもらえないこと

いじめのこと

アルバイト先の人間関係のこと

インターネットでのトラブル

その他

無回答 (n=428) 
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（３）心配や悩みの相談先 

「母親」(74.2%)が最も多く、「同年齢の友達」(72.8%)、「父親」(30.1%)、「学校の先生」(24.5%)

と続く。 

 

 

 

 

 

  

74.2%

72.8%

30.1%

24.5%

18.8%

14.0%

11.6%

11.0%

8.1%

5.6%

4.3%

3.8%

2.2%

1.1%

0.8%

0.5%

3.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親

同年齢の友達

父親

学校の先生

兄弟姉妹

年上の友達・先輩

インターネットや本で調べた

塾や習い事の先生

スクールカウンセラー

祖母・祖父

保健室の先生

親せきの人（おばさん・おじさん）

年下の友達・後輩

職場・アルバイト先の人

近所の知りあい

児童館の職員

その他
(n=372)
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５－４．地域との交流について 

（１）参加したいと思うボランティア活動 

「環境を守る活動(清掃美化活動、リサイクル活動など)」(28.0%)が最も多く、「スポーツ・文化

に関する活動(小学生にスポーツを教えるなど)」(23.8%)、「地域のイベントやお祭りの手伝い」

(23.1%)、「特にない」(22.0%)と続く。 

 

 

 

28.0%

23.8%

23.1%

22.0%

20.8%

19.6%

14.7%

11.9%

11.2%

7.2%

2.1%

1.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

環境を守る活動（清掃美化活動、リサイクル

活動など）

スポーツ・文化に関する活動

地域のイベントやお祭りの手伝い

特にない

国際交流、国際協力に関する活動（通訳、

外国人を助けるなど）

子育てに関する活動（保育園での赤ちゃんの

世話など）

学習活動に関する指導、助言、運営協力など

の活動（料理、英語、書道など）

災害復旧の活動

身近な緑を守る活動（花だんづくりなど）

高齢者・障害者福祉に関する活動

（おとしよりや障害者への介護、給食など）

その他

無回答 (n=428) 
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